

# بایکوت مسائل اصلی دانشگاه در میزگردهای انتخاباتی

## فرهیختگان

### دانشگاه

شماره ۱۴۰۳ | شماره ۴۱۶۷ | WWW.FDN.IR

دکتر طهرانچی در اجلاس گروه‌های  
کشوری علوم ورزشی و تربیت بدنی و  
علوم سیاسی مطرح کرد

## در ورزش نه نظریه داریم نه دیپلماسی



مسعود پزشکیان نگاه تبعیض آمیز در آموزش عالی را آغاز کرد؟

# توهین بزرگ

## به یک سوم جامعه دانشگاهی ایران



مسعود پزشکیان نگاه تبعیض آمیز در آموزش عالی را آغاز کرد؟

## توهین بزرگ به یک سوم جامعه دانشگاهی ایران

فرهیختگان

از سال ۱۳۶۱ یعنی همان زمانی که دانشگاه آزاد متولد شد یک نگاه تبعیض آمیز نسبت به دانشجویان این دانشگاه با سایر دانشگاه‌های دولتی شکل گرفت. نگاهی که دانشجویان دانشگاه‌های دولتی را «باهوش‌تر» از دانشگاه آزادی‌ها می‌دانست و مدعی بود داوطلبانی به سمت تحصیل در دانشگاه آزاد می‌روند که به اصلاح «ضعیف‌تر» هستند و نمی‌توانند در دانشگاه‌های دولتی قبول شوند. مثل همان نگاهی که نسبت به رشته انسانی، تجربی و ریاضی وجود داشت و همیشه دانش‌آموزانی که در رشته ریاضی و تجربی درس می‌خواندند باهوش‌تر از دانش‌آموزانی که در رشته انسانی تحصیل می‌کنند تصور می‌شدند. هرچند در سال‌های اخیر این نگاه تبعیض آمیز با طرح‌های عظیم پژوهشی و علمی دانشگاه آزاد تا حدودی اصلاح شده که خروجی آن را می‌توان در افزایش ۲۰ درصدی دانشجویان دانشگاه آزاد در سال‌های اخیر دید تا جایی که جمعیت دانشجویی دانشگاه آزاد طی دو سال یعنی از سال ۱۳۹۸ تا ۱۴۰۰ از یک میلیون به یک میلیون و ۲۰۰ هزار نفر افزایش داشته است. حالا یکی از کاندیداهای ریاست جمهوری

بر اساس باور و نگاهی که از گذشته وجود داشته در برنامه «میزگرد فرهنگی» رسانه ملی گفته «در زمانی که ما دانشگاهی می‌رفتم تمام اساتید ما از دانشگاه‌های انگلستان و آمریکا آمده بودند اما الان رئیس دانشگاه و معاونانش فارغ‌التحصیلان دانشگاه آزادند، آدم نمی‌خواهد بیاید مورد به مورد بگوید که اشکال داریم...» صحبت‌های مسعود پزشکیان کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری با واکنش دکتر طهرانچی رئیس دانشگاه آزاد مواجه شد. دکتر طهرانچی که در نخستین رویداد هم‌اندیشی روسای سراسری نوآوری دانشگاه آزاد اسلامی سخن می‌گفت، حرکت دانشگاه آزاد را در یک «مسیر تحولی» دانست و گفت: «هرچند دیگران و کسانی که مدعیان مسند ریاست جمهوری هستند نمی‌دانند که چگونه این دانشگاه با عزت می‌خواهد پیش برود.» در این گزارش در کنار سخنان دکتر طهرانچی در گفت‌وگو با علیرضا خوشدل رئیس دانشگاه علوم پزشکی آزاد تهران و حمید افشاری مدیرکل کتابخانه‌ها، مجلات، انتشارات علمی و علم‌سنجی دانشگاه آزاد به بررسی عواقب این نگاه تبعیض آمیز پرداخته‌ایم که در ادامه می‌خوانید.

دکتر طهرانچی:

### دانشگاه آزاد در یک مسیر تحولی است



دکتر طهرانچی با اشاره به اظهارات توهین آمیز یکی از نامزدهای چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری به اساتید و فارغ‌التحصیلان دانشگاه آزاد گفت: «دانشگاه آزاد در یک مسیر تحولی است، هرچند دیگران و کسانی که مدعیان مسند ریاست جمهوری هستند نمی‌دانند که چگونه این دانشگاه با عزت می‌خواهد پیش برود.» او اضافه کرد: «برای من دردناک است کسانی که شعار «اِنَّ اَكْرَمَكُمْ عِنْدَ اللّٰهِ اَتْقٰمُكُمْ» را سر می‌دهند و در سیاست خارجی شعار عزت دادند، در امور داخلی و برای رأی آوردن، بخش وسیعی از مردم را تحقیر می‌کنند. این کشور با افتخار، دانشگاه آزاد را با نگاه تیزبین امام خمینی (ره) پایه‌گذاری کرد و منابع انسانی در آن مشارکت داشته است.»

به گفته او در ابتدای انقلاب ۱۷۰ هزار دانشجو داشتیم، اما حالا از چهار میلیون دانشجوی کشور یک میلیون و ۲۰۰ هزار نفر، دانشجوی دانشگاه آزاد هستند. دکتر طهرانچی ادامه داد: «وقتی به دانشگاه آزاد می‌رسند، می‌گویند چرا دانشگاه آزادی‌ها در سمت و مسئولیت هستند؟! مسلمانا پاسخ این تحقیر

را در هشتم تیرماه خواهند دید. این رفتار و گفتار خودبرتربینی و ذکرتیسی است که فارغ‌التحصیلان خارجی خوب هستند، درحالی‌که اسامایریشه کشور را فارغ‌التحصیلان فرانسه و انگلیس در دوره قاجار و پهلوی درآوردند، اکنون برخی شعار می‌دهند که فارغ‌التحصیلان دانشگاه آزاد دسته دوم هستند و به دانشگاه تهران می‌روند که برای آنها هورا بکشند. این رفتار از کسی که همنشین نهج البلاغه و قرآن است، شایسته نیست. توصیه می‌کنم ایشان یکبار دیگر به قرآن و نهج البلاغه رجوع داشته باشند و آخرت خود را برای این مسائل نگذارند.» رئیس دانشگاه آزاد ادامه داد: «این اتفاقات یک امتحان الهی است، حضرت علی (ع) حاضر نشد هیچ قومی را مسخره کند، چطور به خود اجازه می‌دهید که جمعیت هفت میلیونی فارغ‌التحصیلان دانشگاه آزاد را تحقیر کنید. درحالی‌که بسیاری از فارغ‌التحصیلان این دانشگاه سرآمدانی هستند که بی‌نام و نشان در دنیای علم درخشیدند. این سخنان عامیانه برای رأی آوردن ارزش تحقیر کردن دیگران را ندارند.» او در پایان تأکید کرد: «اگر این نامزد محترم اطلاعی از خدمات، تحولات و پیشرفت‌های دانشگاه آزاد ندانند، آماده‌ایم که یک تور برگزار کنیم تا بدانند در دانشگاه آزاد چه خبر است؟»

مدیرکل کتابخانه‌ها، مجلات، انتشارات علمی و علم‌سنجی دانشگاه آزاد:

### دانشگاه آزاد رتبه سوم کشور از نظر مجموعه شاخص‌های علمی را در اختیار دارد



حمید افشاری، مدیرکل کتابخانه‌ها، مجلات، انتشارات علمی و علم‌سنجی دانشگاه آزاد، اظهار کرد: «اکنون از نظر آماری، دانشگاه آزاد تقریباً حدود ۴۰ درصد بار آموزش عالی کشور را به دوش می‌کشد؛ بنابراین اساساً اینکه عملاً ۴۰ درصد آموزش عالی کشور را اینگونه خطاب قرار بدهید درست نیست و اگر آقای پزشکیان بخواهد رئیس جمهور شود و چنین برخورد و رفتار توهین آمیزی داشته باشد، مشخص است لطمه جدی می‌زند.» او ادامه داد: «البته این مساله فقط در یک برنامه مطرح نشد؛ بلکه در چندین جا صحبتش را تکرار کرد. در واقع بحث این است که اشتباه کلامی یا مواردی از این جنس نیست و دیدگاه او رانسیست به دانشگاه آزاد، فارغ‌التحصیلان، اساتید و اعضای هیات علمی این دانشگاه نشان می‌دهد.» مدیرکل کتابخانه‌ها، مجلات، انتشارات علمی و علم‌سنجی دانشگاه آزاد تصریح کرد: «خدمت او باید عرض کنم در حال حاضر دانشگاه آزاد، رتبه سوم کشور از نظر مجموعه شاخص‌های علمی را بعد از دانشگاه علوم پزشکی تهران و دانشگاه تهران در اختیار دارد. در واقع دانشگاه آزاد بالاتر از تعداد زیادی از دانشگاه‌های دولتی ایستاده است.» افشاری یادآور شد: «وقتی به نمودارهای کلی کشور نگاه می‌کنیم، بار اصلی تولیدات علمی کشور روی دوش دانشگاه آزاد است. در شرایطی که تمام دانشگاه‌های کشور طی دو سال گذشته، افت محسوسی در برون‌دادهای علمی داشته‌اند، دانشگاه آزاد همچنان به روند رو به رشد خود ادامه می‌دهد.» او خطاب به مسعود پزشکیان، کاندیدای ریاست جمهوری، عنوان کرد: «نکته دیگری که باید خدمت او عرض کنم بحث کیفیت مقالات اعضای هیات علمی دانشگاه آزاد است. بررسی پایگاه‌های استنادی معتبر جهان به ما نشان می‌دهد هر سال کیفیت مقالات دانشگاه آزاد بهتر شده است. می‌بینیم مقالاتی که از دانشگاه آزاد در مجلات یک درصد برتر و پنج درصد و ۱۰ درصد برتر چاپ می‌شوند، هر سال رو به رشد است؛ در حالی که این روند در کشور رو به کاهش است.» مدیرکل کتابخانه‌ها، مجلات، انتشارات علمی و علم‌سنجی دانشگاه آزاد تأکید کرد: «این شاخص به ما نشان می‌دهد تولیدات علمی اعضای هیات علمی و دانشجویان دانشگاه آزاد، کیفیت‌های بالاتری نسبت به همکاران‌شان در دانشگاه‌های دولتی دارند. آثارشان در خیلی از موارد، قابل رقابت با آنهاست. در حال حاضر ۴۹ نفر دانشمند یک درصد و حدود ۲۰۰ و اندکی دانشمند دو درصد داریم. همه این موارد نشان می‌دهد دانشگاه آزاد به خصوص در سال‌های اخیر روی کیفیت پژوهش و فناوری به شدت تمرکز کرده است.» افشاری با بیان اینکه وضعیت دانشگاه آزاد بسیار مطلوب است گفت: «دوستان معاونت علمی باید راجع به موضوعی دیگر هم بحث کنند؛ برون‌دادهای پژوهشی که به محصول می‌رسند. سال گذشته پنج مورد «یواس پتنت» داشتیم. فقط دانشگاه آزاد واحد علوم و تحقیقات، دو مورد «یواس پتنت» داشت. او اضافه کرد: «شرکت‌های دانش‌بنیان که در دانشگاه آزاد متولد شدند و در حال حاضر گردش‌هایی مالی بسیار بالایی دارند هر روز بیشتر می‌شود. ما شرکت‌هایی با ارزش‌های چنددهمتی داریم که همگی محصول همکاران ما در دانشگاه آزاد هستند که از پژوهش‌های خودشان

به محصول رسیدند و محصول را در مجموعه دانشگاه آزاد تولید می‌کنند؛ یعنی در پارک پردیس پارک اصفهان، تبریز، علوم و تحقیقات، مشهد و...»

### یک چهارم بار انتشار برون‌دادهای علمی اساتید دانشگاه‌های کشور را به دوش گرفتیم

او ادامه داد: «همچنین در حال حاضر از مجموعه حدود ۲ هزار مجله علمی که در کشور منتشر می‌شود ۵۱۷ مجله علمی متعلق به دانشگاه آزاد است. این نشان می‌دهد که ما یک چهارم بار انتشار برون‌دادهای علمی اساتید دانشگاه‌های کل کشور را به دوش گرفته و در حال حاضر نیز توسعه می‌دهیم. از تعداد ۵۱۷ مجله دانشگاه آزاد ۱۲۷ مجله ما انگلیسی‌زبان و ۲۶ مجله ما اسکوپوسی هستند. یعنی مجلاتی که گریدهای خوب بین‌المللی گرفتند.» مدیرکل کتابخانه‌ها، مجلات، انتشارات علمی و علم‌سنجی دانشگاه آزاد خاطرنشان کرد: «۱۵ مجله دانشگاه آزاد اسلامی گرفتند؛ همان طوری که می‌دانید بالاترین IF در کشور متعلق به مجلات دانشگاه آزاد است. ما نه تنها در هیچ مجموعه‌ای اعدادی از این جنس نداریم، بلکه در منطقه نیز مجلاتی با این کیفیت منتشر نشده‌اند. همه اینها نشان می‌دهد که همکاران ما در دانشگاه آزاد از نظر علمی و پژوهشی بسیار باکیفیت هستند و اگر نگوئیم در بسیاری از موارد از همکاران خودشان در دانشگاه دولتی بالاتر هستند پایین‌تر نیز نیستند.» او با بیان اینکه همکاران ما در دانشگاه‌های دولتی به برده دولتی متصل هستند تصریح کرد: «گرنه‌هایی که همکاران ما در دانشگاه‌های دولتی دریافت می‌کنند از ۱۰۰ میلیون تا چندصد میلیون است. نکته دیگر اینکه پروژه‌های ملی را به راحتی به آنها می‌سپارند، در حالی که ما باید تلاش کنیم تا خودمان را ثابت کرده، بتوانیم پروژه‌های ملی بگیریم.» در حالی که بسیاری از این پروژه‌ها در دانشگاه‌های دولتی با شکست مواجه می‌شوند. «افتخاری با بیان اینکه دانشگاه‌های دولتی از سوی دولت و وزارت علوم به خوبی ساپورت می‌شوند اما دانشگاه آزاد این پشتوانه را ندارد گفت: «همه آنچه که همکاران ما از آن استفاده می‌کنند بودجه داخلی دانشگاه آزاد است که محدود است اما همکاران بدون امکانات دولتی این پیشرفت‌ها و شاخص‌ها را به دست می‌آورند. همچنین باید به بودجه کلی و سزانه دانشگاه به دانشجو توجه کرد؛ برای سال گذشته بودجه سزانه هر دانشجو یعنی هزینه‌ای که دانشگاه برای هر دانشجو متقبل شده حدود ۱۳ میلیون تومان در سال در دانشگاه آزاد است. در حالی که این عدد در دانشگاه‌های دولتی حدود ۶۸ میلیون تومان است. این موضوع نشان می‌دهد ما با وجود محدودیت جدی در بودجه‌های کلی دانشگاه و با توجه به اینکه از امکانات دولتی محروم هستیم پیشرفت‌های زیادی داشته‌ایم و این در حالی است که برون‌داد آنچه در دانشگاه آزاد اتفاق می‌افتد برای کل کشور است، نه فقط برای دانشگاه آزاد. یعنی اگر افتخاری به دست می‌آید یا اگر آماری ارائه می‌دهیم در ذیل آمار کلی کشور است. اگر می‌گویند ما در منطقه عقب افتاده‌ایم، اگر آمار دانشگاه آزاد را کم کنند، خواهند دید که فاصله ما بسیار جدی‌تر است.»

رئیس دانشگاه علوم پزشکی آزاد تهران:

### طبقه‌بندی از نوع آزاد و غیرآزاد، دولتی و غیردولتی غیرعلمی است



علیرضا خوشدل، رئیس دانشگاه علوم پزشکی آزاد تهران درباره صحبت‌های یکی از کاندیدای ریاست جمهوری، مبنی بر وجود تبعیض میان فارغ‌التحصیلان و اساتید دانشگاه آزاد با دیگر دانشگاه‌ها و همچنین واکنش محمد مهدی طهرانچی ریاست عالی دانشگاه آزاد و عواقب این تبعیض برای آموزش عالی کشور اظهار کرد: «موضوع‌گیری مناسب را آقای دکتر طهرانچی در حدی که صلاح می‌دانستند به موقع انجام دادند.» وی افزود: «دانش‌آموختگان دانشگاه آزاد به خصوص حوزه علوم پزشکی در حال حاضر از سرآمدان دانش‌آموختگان علوم پزشکی کشور هستند. دانشجویان علوم پزشکی نیز شرایط مشابهی دارند، به طوری که تعداد دانشجویان نخبه در دانشگاه آزاد و کسانی که در المپیادهای دانشجویی کشور، رتبه برتر کسب می‌کنند حدود پنج برابر نسبت دانشجویان ما به کل دانشجویان کشور است.» رئیس دانشگاه علوم پزشکی آزاد تهران تصریح کرد: «از سوی دیگر در حوزه علم و فناوری، رشد دانشگاه علوم پزشکی آزاد تهران و سایر واحدهای دانشگاه آزاد در حوزه پزشکی، چندین برابر دانشگاه‌های دولتی است؛ لذا این طبقه‌بندی از نوع آزاد و غیرآزاد، دولتی و غیردولتی، طبقه‌بندی غیر علمی و غیرمعتبری است.» خوشدل خاطرنشان کرد: «چنانکه آقای دکتر طهرانچی اشاره کردند؛ در همه دانشگاه‌ها هم دانشجوی خوب و هم دانشجوی ناموفق وجود دارد. خوشبختانه دانشگاه آزاد زمینه‌های لازم را برای رشد و ارتقای دانشجویان فراهم کرده است. همین پس که تعداد کثیری از افراد قبول شده در مقاطع بالاتر، مثل مقطع کارشناسی ارشد، «پی‌اچ‌دی» و دستیاری تخصصی، از فارغ‌التحصیلان دانشگاه آزاد هستند. اینکه فارغ‌التحصیلان دانشگاه آزاد توانسته‌اند جایگاه‌های مدیریتی را هم خیلی خوب به دست بگیرند و جزء مدیران موفق کشور باشند، نشان از قابلیت و توانمندی آنها دارد.» وی با اشاره به اولویت‌های آموزش عالی پزشکی در دولت چهاردهم ادامه داد: «یکی از مسائل مهم در حوزه علوم پزشکی، مهارت‌های دانش‌آموختگان است. اساس آموزش حوزه پزشکی بر مبنای هم‌راستایی و کنار هم بودن دانایی، توانایی و مهارت است. البته همگی کنار اخلاق حرفه‌ای قرار می‌گیرد. هرچه بتوانیم حوزه مهارتی دانشجویان خودمان را تقویت کنیم به تکلیف، مأموریت، وظیفه و رسالت‌ها بهتر عمل کرده‌ایم.» رئیس دانشگاه علوم پزشکی آزاد تهران در پایان گفت: «به نظر می‌رسد با الهام از همین مدل آموزش در همه حوزه‌های آموزش عالی، اکنون باید به مهارت به عنوان یک رویکرد جدی، خاصه و مطالبه اجتماعی، اهمیت بیشتری داده شود. در حوزه بهداشت و درمان قطعاً ساماندهی بیمه درمانی و توسعه عدالت از محورهای پراهمیت است.»